Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-41032019419

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 264, PAÇO DO LUMIAR-MA, SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 6 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
DECRETOS
ERRATA AO DECRETO N° 3.303/2019 1 .....................................................................

LICITAÇÕES
AVISO
AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO 1 .............................................................

AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO 2 .............................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2019 2 ................................

CHAMAMENTO PUBLICO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019 3 ...........................................................

PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2019 3 ................................................................

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 24/2019 4 ....................................................................

PORTARIAS
PORTARIA N° 188, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019 4 ...............................................

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DIREITOS
HUMANOS
PORTARIA
PORTARIA Nº 001, DE 01 DE MARÇO DE 2019 5 ......................................................

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

ERRATA AO DECRETO N° 3.303/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Municipal e dispositivos de regência, torna pública a
seguinte ERRATA:

No corpo do Art. 1° do Decreto Municipal n° 3.303/2019, onde
se lê:  Fica substituído o membro VITOR SWAMI CANAVEIRA
LOBO COSTA por NAILTON SILVA COSTA MAFRA, matrícula
67006319-1,  CPF  N°  035.970.933-88,  lotado  na  Secretaria
Municipal  de  Infraestrutura  e  Urbanismo  como  membro  da
Comissão Municipal de Estudos para a Revisão do Plano Diretor
do Município de Paço do Lumiar/MA.

Leia-se: Fica substituído o membro VITOR SWAMI CANAVEIRA
LOBO COSTA por NAILTON SILVA COSTA MAFRA, matrícula
67006319-1,  CPF  N°  035.970.933-88,  lotado  na  Secretaria
Municipal  de  Mobilidade  Urbana  como  membro  da  Comissão

Municipal  de  Estudos  para  a  Revisão  do  Plano  Diretor  do
Município de Paço do Lumiar/MA.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE MARÇO DO ANO
DE 2019.

 DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO

AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO

 AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 012/2019 - CPL

O  Pregoeiro  Oficial  do  Município  de  Paço  do  Lumiar/MA,
designada pela Portaria nº 952/2018, torna público e CONVOCA
os licitantes interessados para continuidade do certame abaixo
descrito:

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual Contratação
de serviços de administração e gerenciamento de manutenção
preventiva e corretiva de veículos automotivos, com fornecimento
de peças, acessórios e transporte por guincho, compreendendo a
implantação  e  operação  de  sistema  informatizado  com  cartão
magnético ou chip integrado para gestão da frota, por meio de
internet, através de rede de estabelecimentos credenciados, para
atender as necessidades do Município de Paço do Lumiar/MA, por
suas Secretarias e demais órgãos.

DATA: 07/03/2019
HORAS: 15h00min (quinze horas).
LOCAL:  na  Sala  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  –
PREFEITURA MUNICIPAL PAÇO DO LUMIAR/MA, Situada na
Rodovia MA 201, nº 15, Centro Administrativo, Tambáu, Bairro:
Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA.

Paço do Lumiar, 01 de Março de 2019.

Wagner Henrique Barcelos Oliveira
Pregoeiro

 2 Sexta-Feira, 01 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-41032019419

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO

AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 010/2019 - CPL

O  Pregoeiro  Oficial  do  Município  de  Paço  do  Lumiar/MA,
designada pela Portaria nº 952/2018, torna público e CONVOCA
os licitantes interessados para continuidade do certame abaixo
descrito:

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
gêneros  alimentícios  formulados,  alimentos  perecíveis  e  não
perecíveis,  frutas  e  verduras,  bebidas  láctea  tipo  iogurte  e
alimentos para cesta básica,  para atender as necessidades da
Prefeitura  Municipal  de  Paço  do  Lumiar,  suas  Secretarias  e
demais setores.

DATA: 07/03/2019
HORAS: 09h00min (nove horas).
LOCAL:  na  Sala  da  Comissão  Permanente  de  Licitação  –
PREFEITURA MUNICIPAL PAÇO DO LUMIAR/MA, Situada na
Rodovia MA 201, nº 15, Centro Administrativo, Tambáu, Bairro:
Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA.

Paço do Lumiar, 28 de fevereiro de 2019.

Wagner Henrique Barcelos Oliveira
Pregoeiro

AVISO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2019

Órgão Gerenciador: Comissão Permanente de Licitação – CPL/PMPL-MA
Processo Administrativo nº 6850/2018
Modalidade: Pregão Presencial SRP nº 011/2019
Vigência/Ata 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual Contratação de empresa especializada em serviços de

terceirização de mão de obra (Agente de Portaria – Noturno), para atender as necessidades das
Secretarias Municipais de Paço do Lumiar/MA.

Empresa Beneficiária/Valor: INSTITUTO AGUIA RH PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS;
CNPJ Nº: 27.477.997/0001-21;
ITEM REGISTRADO: 01;
VALOR GLOBAL REGISTRADO: R$ 22.557.508,80 (Vinte e dois milhões, quinhentos e cinquenta e
sete mil, quinhentos e oito reais e oitenta centavos).

Data de Assinatura: Dia 01 de março de 2019

 3 Sexta-Feira, 01 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-41032019419

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

CHAMAMENTO PUBLICO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

O  Município  de  Paço  do  Lumiar/MA,  através  da
Comissão  Permanente  de  Licitação,  torna  público  aos
interessados que às 9h30min do dia 28 de março de 2019, no
Centro Administrativo situado à Rodovia MA 201, nº 15, Tambáu,
Bairro:  Vila Nazaré,  Paço do Lumiar/MA, realizará a Chamada
Pública  Nº  001/2019,  objetivando  a  aquisição  de  gêneros
alimentícios  da  agricultura  familiar  e  do  empreendedor
familiar rural, para o atendimento ao programa nacional de
alimentação escolar – PNAE, visando atender as necessidades
da  alimentação  escolar  dos  alunos  matriculados  na  Rede
Municipal  de  Ensino,  por  meio  da  Secretaria  Municipal  de
Educação,  nos  termos  da  Lei  Nº  11.947/2009,  Resolução
CD/FNDE Nº  26/2013 e  Resolução CD/FNDE Nº  04/2015.  Os
interessados  que  atenderem  às  exigências  do  edital  deverão
apresentar os documentos de habilitação e projeto de venda até
às  09:00  horas  do  dia  28  de  março de  2019,  no  Setor  de
Protocolo da Prefeitura Municipal.

O  edital  e  seus  anexos  estão  à  disposição  dos
interessados na página: www.pacodolumiar.ma.gov.br ou no Setor
de  Protocolo  da  Prefeitura  Municipal  de  Paço  do  Lumiar/MA,
situado à Rodovia MA 201, nº 15, Centro Administrativo, Tambáu,
Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA, no horário das 08h00min
(oito  horas)  às  14h00min  (quatorze  horas)  onde  poderão  ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02
(duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm,
75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município,
referente ao custo de reprodução.

Paço do Lumiar – MA, 25 de Fevereiro de 2019.

Eliton Kássio Morais da Silva
Presidente da CPL/PMPL/MA

PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2019

ORGÃO REALIZADOR:  Município de Paço do Lumiar/MA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação – CPL.
BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006,
Lei  Complementar  nº.  147/2014,  Decreto  Federal  nº  3.555/00,
Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº: 3090/2017,
Decreto  Municipal  nº:  3091/2017,  e  subsidiariamente  as
disposições  da  Lei  nº  8.666/93  e  alterações.
TIPO: Menor Preço Por Item.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
material  de  expediente  e  material  didático,  para  atender  as
necessidades da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, suas
Secretarias e demais setores.
ORGÃO SOLICITANTE: Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar e
suas Secretarias.
ENDEREÇO:  Rodovia  MA  201,  nº  15,  Centro  Administrativo,
Tambáu, Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA.
 DATA: 22/03/2019
HORÁRIO: 09h:00 (Nove Horas).
EDITAL:  O  edital  e  seus  anexos  estão  à  disposição  dos

interessados na página: www.pacodolumiar.ma.gov.br ou no Setor
de Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA,
situado à Rodovia MA 201, nº 15, Centro Administrativo, Tambáu,
Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA, no horário das 08h00min
(oito  horas)  às  14h00min  (quatorze  horas)  onde  poderão  ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02
(duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm,
75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município,
referente ao custo de reprodução.
Em  nenhuma  hipótese  haverá  entrega  de  edital  fora  do
horário previsto neste aviso de licitação.

Paço do Lumiar/MA, 01 de março de 2019.

Eliton Kassio Morais da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 4 Sexta-Feira, 01 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-41032019419

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 24/2019

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Administração e Finanças
CONTRATADA SELLIX AMBIENTAL E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ n.° 04.655.182/0001-90
PROCESSO 7250/2018
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 8.666/93
MODALIDADE Concorrência
VALOR R$ 10.196.090,64 (dez milhões, cento e noventa e seis mil, noventa reais e sessenta e quatro

centavos), considerando-se o volume mensal estimado de 1.912,82 (mil, novecentos e doze vírgula
oitenta e duas toneladas) toneladas por mês.

OBJETO DO CONTRATO O contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços
de Limpeza Urbana das vias e logradouros públicos do município de Paço do Lumiar/MA, conforme
especificações e demais elementos técnicos constantes no Projeto Básico e no Edital  e seus
anexos.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade          020213 - Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Transporte e Trânsito
Funcional - 15.452.0127.2070.0000  - Serviço de Coleta e Destinação do Lixo
Categoria Econômica - 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses, a contar do dia 03/03/2019.
DATA DE ASSINATURA 01 de março de 2019.

Fortunato Macedo Filho

 Secretário Municipal de Administração e Finanças

PORTARIAS

PORTARIA N° 188, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

Dispõe sobre a designação dos Membros da Comissão de Avaliação, referente ao Processo Administrativo nº 7250/2018 – Concorrência
Pública nº 001/2019, cujo o objeto é Contratação de empresa especializada para a execução dos serviços de Limpeza Urbana das vias e
logradouros públicos do município de Paço do Lumiar/MA.

O Secretário Municipal de Administração e Finanças de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na Lei Municipal n° 481/2013.

RESOLVE:

 Art. 1° - Ficam designados os Membros da Comissão:

SERVIDORES: CPF: MATRÍCULA:
THOMAS DHOWSEPHT OLIVEIRA SALES 011.772.943-46 67005339-1
CALEBE ABRAAO REIS DA SILVA 607.283.623-25 67006284-1
THYAGO DAYER LIMA GODINHO 030.763.613-50 67005705-1
MAURO MORAIS SANTOS 060.369.853-04 67006283-1

Art. 2º - Fica designado o Sr. Thomas Dhowsepht Oliveira Sales para presidir esta Comissão.
Art. 3º - A Comissão deverá desempenhar as seguintes atividades:
I – Julgar a Prova de Conceito (PoC), referente ao Processo Administrativo nº 7250/2018 – Concorrência Pública nº 001/2019.
Art. 4º - A Comissão instituída por este ofício encontra-se vinculada à Secretaria Municipal de Administração e Finanças - SEMAF.

 5 Sexta-Feira, 01 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-41032019419

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 5º - Esta Comissão entrará em vigor na data de sua publicação, no Diário Oficial do Município, retroagindo os seus efeitos à data da
assinatura, revogadas às disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO,
AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2019.

FORTUNTO MACEDO FILHO

Secretário Municipal de Administração e Finanças

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DIREITOS
HUMANOS

PORTARIA

PORTARIA Nº 001, DE 01 DE MARÇO DE 2019

DESIGNA  SERVIDOR  PARA  IMPLEMENTAÇÃO  DOS
RECURSOS ORIUNDOS DO REGIME DE ADIANTAMENTO NO
ÂMBITO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DIREITOS
HUMANOS  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.

A  SECRETARIA MUNINCIPAL DE DIREITOS HUMANOS DE
PAÇO  DO  LUMIAR,  Estado  do  Maranhão,  no  uso  de  suas
atribuições legais e

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  implementação  da  Lei
Municipal nº 416, de 09 de julho de 2009 e suas alterações;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de assegurar condições
para realização de despesas que, por sua natureza ou urgência,
não podem aguardar o processamento normal,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR  o  Senhor  RUBENS  SILVA  PINHEIRO,
matrícula nº 111409, para proceder à abertura de conta bancária
bem como prestar contas da aplicação dos recursos oriundos do
regime  de  adiantamento  destinado  à  Secretaria  Municipal  de
Administração e Finanças.

Parágrafo Único - A designação descrita no artigo anterior, não
decorrerá em acréscimo aos seus vencimentos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE  DA  SECRETARIA  MUNINCIPAL  DE  DIREITOS
HUMANOS DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO,
AO PRIMEIRO DIA DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2019.

JOSÉ VALE DOS SANTOS
Secretário Municipal de Direitos Humanos

 6 Sexta-Feira, 01 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-41032019419

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Decretos
	ERRATA AO DECRETO N° 3.303/2019

	Licitações
	Aviso
	 AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO
	 AVISO DE CONTINUAÇÃO DE LICITAÇÃO
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2019

	Chamamento Publico
	AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

	Pregão Presencial
	PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2019

	Secretaria de Administração
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 24/2019

	Portarias
	PORTARIA N° 188, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

	Secretária Municipal de Direitos Humanos
	Portaria
	PORTARIA Nº 001, DE 01 DE MARÇO DE 2019

		2019-03-01T18:46:10-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173